INDICAÇÃO No 84/11

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos

regimentais, adote ele as providências necessárias no sentido de ser

implantado nas escolas municipais o programa denominado “Conhecendo

nossa História”, objetivando o conhecimento por parte de nossas

crianças da história do nosso município, bem como tenham elas acesso

aos pontos turísticos e patrimônio cultura.

Justificativa

                        A presente Indicação reitera os seguintes

termos daquelas de nos. 406/09 e 282/10 até o momento não atendidas

pela Municipalidade:

                        “A implantação do programa “conhecendo nossa
História” nas escolas do município é de grande importância para que
nossas crianças não só conheçam como principalmente, valorizem a
história de Guararema. É comum, por ocasião das festividades do
aniversário da cidade, as crianças procurarem informações acerca da
história de Guararema para que possam fazer algum trabalho nas
escolas que freqüentam. Contudo, há de se lamentar que não tenham
essas crianças o necessário conhecimento da rica história de
Guararema, pois não existente um programa voltado para tal finalidade
em nossas escolas. A própria Biblioteca Pública nos diais atuais não
oferece as condições para que esses alunos da rede pública municipal
tenham acesso à história de Guararema. A implantação de um programa
dessa natureza, com certeza trará um grande resultado, inclusive com
a possibilidade dos alunos visitarem pontos turísticos e culturais de
nosso município, especialmente por ocasião das festividades do
aniversário de Guararema. Por tudo isso se espera a implantação do
programa “Conhecendo nossa História” nas escolas do município.”

                 Sala das Sessões, 18 de Fevereiro de 2011.

Odvane Rodrigues da Silva

  Vereador